Leap Forward

感動を創り出そう！さぁ、のびのびと歌お

う。直前メッセージで志気を高めよう！

★★      響き渡る歌声、最高の瞬間を何度でも!!!★★

渋谷区立上原中学校

令和６年１０月２５日（金）

No.２３

第３学年 学年だより

３年１組
手紙
～拝啓十五の君へ～

３年２組
青い鳥

３年３組
言葉にすれば

●曲調に寄せつつ、みんなと一体になっているような指揮をふりたいです。みんな、上手なので自信をもって頑張っていきましょう！  （指揮者 １組       ）

●指揮と連携して、みんなの助けになる伴奏をしたいです。始まったころからいろいろトラブルがありましたが、今は真剣に取り組んでいてチームワークが見えてい
るところがいいです。頑張りましょう！合唱コンクールが終わった後も、メリハリをつけて頑張れる学校生活にしていきましょう。      （伴奏者 １組       ）

●曲調として、さわやかだったり、壮大だったり、強弱の変化も豊富なので、聞き手があきないようにその変化を楽しめるような本番にしたいです。指揮としては、見
やすさはもちろん、表現を歌い手に伝えらえるような指揮をしていきたいです！                                         （指揮者 ２組       ）

●伴奏者として、歌っている人を支えられるような演奏をしたいです。緊張するとテンポが速くなってしまうので、落ち着いて指揮を見て、まわりと合わせられるよう
に頑張ってください。当日は、ドラマチックな青い鳥にしましょう。                                                 （伴奏者 ２組       ）

●堂々と、みんなと息を合わせられる指揮がしたいです。みんなが歌いやすく、練習の成果を 120％発揮できる環境を整えます。毎日、練習のときに頑張っている
姿を見ているので、自分のかっこいい姿を意識してほしいです！                                                 （指揮者 ３組       ）

●ミスしないように頑張ります。よろしくお願いします。頑張りましょう!                                               （伴奏者 ３組       ）

    各クラス 指揮者・伴奏者

各クラス 学習発表会実行委員

●クラスとしては最優秀賞。１，２年生も来年再来年、私たちが目
指している“素晴らしい３年生”になるように頑張って欲しいです。
温かい目で見守っています。              （１組        ）

●今までみんなが頑張ってきた練習を明日の学習発表会で精一
杯出せるように頑張りましょう！１組は、笑顔で「手紙」の歌に込め
られた思いをしっかりと私たちで届けましょう！ （１組        ）

●このみんなで歌えるのがコンクールとしては最後なので、後輩
に良い姿を見せられるような合唱にしましょう。２組は積極的な人
が多いので、それを武器に頑張りましょう！    (２組        )

●２年生、１年生をひっぱっていけるように学年合唱を素晴らしい
ものにしましょう。２組は、聞いている側を感動させられるだけでな
く、自分たちが満足できる歌声を奏でましょう。（２組        ）

●最後の合唱コンクールなので、全員が本気で挑めるように頑張
りましょう！３組は、一人一人の声が大切なので自信をもって最後
まであきらめずに歌い切りましょう。         （３組       ）

●私たちの歌を聞いて、１・２年生に感動を与えられるような合唱
を届けよう！３組は、自分たちが楽しめるように笑顔で歌ってそし
て、今までの練習を思い出して歌おう！来年はこのメンバーでは歌
えないので、思い切り歌いましょう！          （３組      ）

 いよいよ明日は学習発表会本番。今までもらってきたエールやアドバイスを胸に、最高の

※明日は、制服で通常登校。9:00開会式。10:40 ３年学年合唱。水筒持参

★★10/28（月）～11/1（金）の時間割★★
 １０/２８（月） ２９（火） ３０（水） ３１（木） １１/１（金） ２（土）

 １組 ２組 ３組 １組 ２組 ３組 １組 ２組 ３組 １組 ２組 ３組 １組 ２組 ３組 １組 ２組 ３組

１    体
国

(三
理

国

(折
数 理

国

(折

社

(高
理 数

国

(折
数

２
社

(小
美

国

(三
数 音 数 体 理 技 英

社

(小
英

３
国

(三

社

(小
体 理 体 音 理 体

国

(折

社

(小
数

国

(折

４  美 家
社

(小
音 理

社

(高

社

(高

国

(折
体 理 英

社

(小

５    理 英 美

６  英 理 英

備考  避難訓練
キャリアパスポート配布
（事後まとめの記入）

中間テスト２週間前
テスト範囲表＆計画
表配布

中間テスト１３日前

中間テスト１2日前
職員研修のため
進路面談なし

保護者の皆さまへ
先日はお忙しい中、多くの方に進路説明会へのご出席をしていただき、誠にありがとうござい

ました。今後の進路実現に向けて、ご不明な点がございましたら、遠慮なく、学年職員にご相談

ください。来週３０日（水）～１１月８日（金）にかけて三者面談を行います。第２回進路希望調査票を
もとに面談を進めていきます。配布された日程表をご確認いただき、お越しくださいますようよ

ろしくお願いします。
到達度試験の台紙（第１回・第２回の結果表が貼られているもの）、また、外部で受けた模擬テストの

結果表等もあれば合わせてご持参ください。

振
替
休
日

３年進路面談期間中
自己 PRカード 下書きをまとめよう!!

●１５歳の僕たちの未来が輝いているということを今まで支えてくださった人
達に向けて、『手紙』につめて送ってください。       （１組        ）

●３年２組の全員で練習してきた思い出を曲紹介で少しでも伝えられたらい
いなぁと思っています。伝説のステージにしましょう！！ （２組        ）

●音程、音量などの課題を指摘されたときにそれに真剣に向き合って改善し
ていく粘り強さ。その魅力を伝えられるようにしたいです。自分たちのペー
スで自信をもって！                          （３組        ）

●結果の出来に関わらず、最上級生として、１・２年生の理想となる合唱を
支えます。サビの歌詞に合わせて、指揮の表現を変えるので、みなさんも合
わせて、気持ちを込めて歌ってください。     （指揮者 ３組         ）

●みんなが歌いやすいように、強弱をつけたり、「あなたへ」の想いを込め
て伴奏やります！最後の合唱コンクールなので、悔いなく終わりましょう！
                                   （伴奏者 ２組       ）

各クラス 曲紹介者 学年合唱 指揮者・伴奏者